
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Důsledky 2. světové války 
 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
- přiblížit studentům důsledky a výsledky 2. sv.v., jedna pro ČSR, jednak pro Německo a pro svět 
- uvědomit si, které důsledky 2. sv.v. ovlivňují svět ještě dnes 
- uvědomit si, jestli 2. sv. v. přinesla i nějaké klady 
- aktivizace studentů v průběhu hodiny 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
- dějepis – na konci tématického bloku „2. sv. v.“, cca v ¾. 4 ročníku 
- 45 min. z celkové disponibilní dotace 6 hodin 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
- 4. ročník (18-19 let), počet studentů 20 – 25 
- nutná znalost alespoň základních faktů z průběhu 2. sv. v. a situace před ní 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
a) úvod, zahájení hodiny – formality, představení tématu, cíle hodiny (3´) 
b) stručné zopakování vývoje 2. sv. v. (5´) 
c) důsledky války pro Německo a další poražené státy (10´) 
d) důsledky války pro ČSR (18´) 
e) důsledky války pro svět a oblasti lidské činnosti (12´) 
f) shrnutí, úkol, zakončení hodiny (5´) 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
ad a)  - zápis do TK, téma a cíle hodiny (3´) 

ad b)  - cíleně kladené otázky na průběh 2. sv. v. s důrazem na hlavní mocnosti, které se války účastnily + 

charakterizovat území, která jednotlivé mocnosti dobyly (5´) 

ad c) - rozdělení třídy do 4 skupin po 5 – 6 lidech; každá skupina dostane papír + fixa pomocí brainwriting 

píše nápady, co asi Německo a další poražené státy musely vykonat, co by mohly vítězné státy 

požadovat (3 – 5´) 

  - nápady se poté píší na tabuli, učitel každý nápad komentuje – jestli se aplikoval nebo ne v praxi a 

jak… (5 – 7´) 

ad d)  - stejný postup jako u bodu c); studenti píší, co asi válka znamenala pro ČSR a co ČSR mohla 

požadovat (8´) 

ad e)  - stejný postup jako u bodu c); studenti přemýšlí a píší, co asi válka znamenala celosvětově a jaké 

důsledky měla v různých oborech lidské činnosti (literatura, umění, vojenství,..) (12´) 

ad f)  - učitel provede shrnutí tématu, rozdá připravené shrnující listy a zadá úkol – které důsledky a 

výsledky 2. sv.v. se projevují stále v dnešní době (5´) 

ad c) d) e) - hlavní body: potrestání vál. zločinců, změna hranic, vznik OSN, počátek studené války, 

program 4D, postupná dekolonizace, postupná integrace Evropy, ovlivnění umění, jaderné zbraně, 

rozvoj vojenské techniky, rozdělení Německa, Marshallův plán atd. orientace mnoha států na SSSR 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
- frontální dialog – učitel se hromadně ptá studentů – tím se shrnuje látka 
- poté rozdělení žáků do 4 skupin cca po 6 lidech, rozdá se jim papír a fix 
- po každém bloku shrnutí poznatků a okomentování 
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
- frontální dialog učitele se studenty – metoda cílených otázek 
- brainwritting – učitel rozdělí studenty do 4 skupin, po cca 6 lidech, kteří pak píší své nápady na papír, 
poté je každá skupina zvlášť prezentuje (mnohé se budou překrývat) 
 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
- příprava – PC s aplikací MS word pro přípravu shrnujícího listu + příslušná učebnice 
- realizace – papíry, fixy 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
- každá skupina může řešit jinou problematiku (jedna důsledky pro ČSR, druhá důsledky pro svět atd.) 
- téma možno rozdělit do 2 vyučovacích hodin 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
- možný časový nedostatek – v případě mnoha nápadů studentů a jejich komentování učitelem může dojít ke 
skluzu 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
- učitel provede shrnutí probíraného tématu 
- domácí úkol – které z výsledků 2. sv. v. mají vliv ještě v dnešní době, co ovlivňuje dnešní dobu, současnost 
 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Mgr. Vít Hubačka, Gymnázium J.G. Mendla, Brno 
 


